
РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 6272/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 
Дата рассмотрения жалобы по существу 09.03.2023 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
<…> – начальник отдела контроля органов власти Московского областного 
УФАС России; 
<…> – заместитель начальника отдела контроля органов власти Московского 
областного УФАС России; 
<…> – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России,  
рассмотрев жалобу ООО «Экскомавто» (далее – Заявитель) на действия 
(бездействие) организатора торгов – Администрации городского округа 
Люберцы Московской области (далее – Организатор торгов) при организации 
и проведении открытого конкурса на право получения свидетельства  
об осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  
по нерегулируемым тарифам на территории городского округа Люберцы 
Московской области: № 1 платф. Красково – магазин «Народный»,  
№ 2 Красково (ЖК «Жемчужина Коренево») – ул. Лорха – ст. Малаховка,  
№ 3к платф. Красково – д. Машково – ст. Люберцы, № 19 платф. Красково –  
ул. Школьная, № 13 ЖК «Егорово-Парк» – Птицефабрика – Опытное поле,  
м. Котельники (далее – Конкурс), в присутствии представителя Заявителя – 
<…> (доверенность от 17.09.2022); при участии посредством 
видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…> 
(доверенность от 03.03.2023 № 23/1-1-30), уведомленных в соответствии                      
с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006                     
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 
УСТАНОВИЛА: 

 
Порядок проведения Конкурса установлен Федеральным законом  

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров  
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон о пассажирских 
перевозках) и положением об организации открытого конкурса на право 
получения свидетельства об осуществлении перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам на территории городского округа 
Люберцы, утвержденным постановлением Организатора торгов от 27.09.2022 
№ 3860-ПА (далее – Постановление № 3860-ПА, Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 



2 
 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 
Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  
в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 
уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  
до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы в Конкурсной документации допущена ошибка, 
а именно указан маршрут № 13 вместо маршрута № 13к. 

Организатор торгов с доводом жалобы согласился и сообщил следующее. 
В Конкурсной документации и извещении о проведении Конкурса  
от 30.01.2023 номер маршрута № 13 указан верно. Литер «к», указанный  
в номере маршрута № 13 в реестре муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок на территории городского округа Люберцы Московской области 
(далее – Реестр), утвержденном постановлением Организатора торгов  
от 13.09.2022 № 3670-ПА, является технической ошибкой. Постановлением 
Организатора торгов от 02.03.2023 № 785-ПА в Реестр внесено необходимое 
исправление в номере маршрута № 13. Срок приема заявок на участие  
в Конкурсе продлен в соответствии с Законом о пассажирских перевозках.  

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 
В соответствии с частью 2 статьи 22 Закона о пассажирских перевозках 

в извещении о проведении открытого конкурса указываются следующие 
сведения: 

- наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной 
почты, номер контактного телефона организатора открытого конкурса; 

- предмет открытого конкурса; 

- срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, 
официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация; 

- размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурсной 
документации на бумажном носителе, если указанная плата установлена; 

- место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие  
в открытом конкурсе, а также место и дата рассмотрения таких заявок  
и подведения итогов открытого конкурса. 

Согласно извещению о проведении Конкурса от 30.01.2023 предметом 
Конкурса является право на получение свидетельства об осуществлении 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом  
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам на территории городского округа Люберцы Московской области,  
в том числе по маршруту № 13 ЖК «Егорово-Парк» – Птицефабрика – 
Опытное поле (м. Котельники). 

Комиссией осмотрен перечень муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок, предлагаемых для участия в Конкурсе, являющийся неотъемлемой 
частью Конкурсной документации и утвержденный постановлением 
Организатора торгов о проведении Конкурса от 25.10.2022 № 4308-ПА  
с внесенными постановлением Организатора торгов от 30.01.2023 № 302-ПА 
изменениями (далее – Перечень). 

Организатором торгов для участия в Конкурсе в Перечне предлагается, 
в том числе маршрут № 13 ЖК «Егорово-Парк» – Птицефабрика – Опытное 



3 
 

поле (м. Котельники). 
Комиссией установлено, что Реестром, утвержденным постановлением 

Организатором торгов от 25.12.2015 № 2801-ПА с внесенными изменениями 
постановлением Организатора торгов от 13.09.2022 № 3670-ПА, определен 
маршрут (порядковый номер в таблице – № 17): «№ 13к ЖК «Егорово-Парк» 
– Птицефабрика – Опытное поле (м. Котельники)». 

Таким образом, Организатором торгов допущена ошибка в номере 
маршрута № 13 в извещении о проведении Конкурса от 30.01.2023  
и Конкурсной документации. 

Довод Заявителя обоснован. 
Комиссией осмотрен Реестр, утвержденный постановлением 

Организатора торгов от 25.12.2015 № 2801-ПА с внесенными постановлением 
Организатора торгов от 02.03.2023 № 785-ПА изменениями, которым 
определен маршрут (порядковый номер в таблице – № 17): «№ 13  
ЖК «Егорово-Парк» – Птицефабрика – Опытное поле (м. Котельники)». 

В Московское областное УФАС России жалоба поступила 27.02.2023. 
Рассмотрение жалобы по существу состоялось 09.03.2023. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Признать жалобу ООО «Экскомавто» обоснованной. 
2. Основания для выдачи обязательного для исполнения предписания 

отсутствуют. 
3. Передать материалы дела должностному лицу Московского 

областного УФАС России для принятия решения о наличии (отсутствии) 
признаков административного правонарушения в действиях должностных лиц 
Администрации городского округа Люберцы Московской области, 
предусмотренного статьей 7.32.4 Кодекса Российской Федерации  
об административных правонарушениях. 

 
 
Члены Комиссии:        <…> 

 
 
 
 

<…> 
 
<…> 
 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 


